
Oggetto:   Presa atto dell'affidamento dell'incarico professionale per la predisposizione della
documentazione  propedeutica  alla  presentazione  della  SCIA di  prevenzione  incendi  delle
strutture  afferenti  alla  ASST Brianza  allo  Studio  Rainieri  ai  sensi  del  DPR  151/2011  in
ottemperanza al DM 19 marzo 2015.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

Istruttore della pratica: Mattia Moioli 
Responsabile del procedimento: Sara De Trane (sostituto)

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sara De Trane (sostituto)

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sara De Trane (sostituto)

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Presa atto dell'affidamento dell'incarico professionale per la predisposizione della
documentazione  propedeutica  alla  presentazione  della  SCIA di  prevenzione  incendi  delle
strutture  afferenti  alla  ASST Brianza  allo  Studio  Rainieri  ai  sensi  del  DPR  151/2011  in
ottemperanza al DM 19 marzo 2015.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con delibera del Direttore Generale n. 3 del 4
gennaio 2024:

RICHIAMATA la  deliberazione  aziendale  n.  1  del  14.01.2021,  di  presa  d'atto  della  D.G.R.  n.
XI/3952 del 30.11.2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della
Legge Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021 dell'Azienda Socio  Sanitaria
Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e
16668 del 31.12.2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni immobili,
mobili e mobili registrati;

DATO  ATTO che,  di  conseguenza,  a  far  data  dal  1  gennaio  2021  la  ASST della  Brianza  è
subentrata nella titolarità dei rapporti contrattuali instaurati dall’ASST di Monza relativamente al
P.O. di Desio e alle altre strutture oggetto di afferimento alla nuova ASST;

PREMESSO che:

- con il Decreto Ministeriale 19 marzo 2015 avente ad oggetto “Aggiornamento della regola
tecnica  di  prevenzione  incendi  per  la  progettazione,  la  costruzione  e  l'esercizio  delle
strutture sanitarie pubbliche e private di cui al decreto 18 settembre 2002” è stato approvato
l’aggiornamento  della  regola  tecnica  di  prevenzione  incendi  per  la  progettazione,  la
costruzione e l’esercizio delle strutture sanitarie pubbliche e private di cui al decreto 18
settembre 2002; 

- ASST Brianza è proprietaria di alcuni immobili soggetti al controllo da parte dei Vigili del
Fuoco e alla presentazione della SCIA di Prevenzione Incendi, ai sensi del D.P.R. 151/2011
in ottemperanza a quanto previsto dal D.M. 19 marzo 2015;

- gli  immobili  di  seguito  riportati  necessitano  di  presentazione/rinnovo  della  SCIA  di
Prevenzione Incendi:

- P.O. di Seregno, via Verdi 2;

- P.O. di Carate Brianza - Monoblocco, via Mosè Bianchi 9;

- P.O. di Carate Brianza - Ospedale Vecchio, via Mosè Bianchi 9;

- Ospedale di Giussano, via Milano 65;

- Consultorio di Muggiò, via De Gasperi 14; 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



PRESO  ATTO di  quanto  in  premessa,  vista  la  necessità  di  predisporre  in  breve  tempo  le
certificazioni  di  cui  sopra  e  la  completa  conoscenza  delle  strutture  di  ASST Brianza  da  parte
dell’ing. Rainieri,  anche in forza delle precedenti consulenze prestate ad ASST Brianza, la S.C.
Gestione  Tecnico  Patrimoniale  ha  chiesto  allo  Studio  Tecnico  Rainieri  dei  preventivi  per  gli
incarichi professionali di seguito elencati:

- P.O. di Seregno, via Verdi 2: attestazione di rinnovo periodico di conformità antincendio;

- P.O. di Carate Brianza - Monoblocco, via Mosè Bianchi 9: Segnalazione Certificata di Inizio
Attività ai fini della sicurezza antincendio, secondo l’art. 4 del DPR 01/08/11 N.151;

- P.O. di Carate Brianza - Monoblocco, via Mosè Bianchi 9: consulenza tecnica in materia di
prevenzione incendi;

- P.O. di Carate Brianza - Ospedale Vecchio, via Mosè Bianchi 9: Segnalazione Certificata di
Inizio Attività ai fini della sicurezza antincendio, secondo l’art. 4 del DPR 01/08/11 N.151;

- Ospedale di Giussano, via Milano 65: Segnalazione Certificata di Inizio Attività ai fini della
sicurezza antincendio, secondo l’art. 4 del DPR 01/08/11 N.151;

- Consultorio di Muggiò, via De Gasperi 14: Segnalazione Certificata di Inizio Attività ai fini
della sicurezza antincendio, secondo l’art. 4 del DPR 01/08/11 N.151; 

VISTI i preventivi pervenuti in data 5 dicembre 2023 mezzo mail, agli atti istruttori del presente
provvedimento e di seguito riportati:

- Preventivo 1 - P.O. di Seregno, via Verdi 2 

Attività: attestazione di rinnovo periodico di conformità antincendio

Compenso: € 2.800,00 oltre oneri previdenziali 5% e IVA 22% per un totale complessivo
pari  a  €  3.586,80  cui  aggiungere  i  versamenti  a  favore  della  Tesoreria  dello  Stato
necessari per la presentazione della pratica pari a € 300,00 che verranno anticipati dallo
Studio Rainieri al fine di procedere tempestivamente con la trasmissione del rinnovo. 

Totale complessivo: € 3.886,80 oneri previdenziali 5% e IVA 22% compresi;

- Preventivo 2 - P.O. di Carate Brianza - Monoblocco, via Mosè Bianchi 9

Attività:  Segnalazione Certificata  di Inizio Attività  ai  fini  della sicurezza antincendio,
secondo l’art. 4 del DPR 01/08/11 N.151

Compenso: € 6.500,00 oltre oneri previdenziali 5% e IVA 22% per un totale complessivo
pari a € 8.326,50 oneri previdenziali 5% e IVA 22% compresi;

- Preventivo 3 - P.O. di Carate Brianza - Monoblocco, via Mosè Bianchi 9

Attività: consulenza tecnica in materia di prevenzione incendi

Compenso: € 4.000,00 oltre oneri previdenziali 5% e IVA 22% per un totale complessivo
pari a € 5.124,00 oneri previdenziali 5% e IVA 22% compresi;

- Preventivo 4 - P.O. di Carate Brianza - Ospedale Vecchio, via Mosè Bianchi 9

Attività:  Segnalazione Certificata  di Inizio Attività  ai  fini  della sicurezza antincendio,
secondo l’art. 4 del DPR 01/08/11 N.151

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Compenso: € 5.500,00 oltre oneri previdenziali 5% e IVA 22% per un totale complessivo
pari a € 7.045,50 oneri previdenziali 5% e IVA 22% compresi;

- Preventivo 5 Ospedale di Giussano, via Milano 65

Attività:  Segnalazione Certificata  di Inizio Attività  ai  fini  della sicurezza antincendio,
secondo l’art. 4 del DPR 01/08/11 N.151

Compenso: € 6.500,00 oltre oneri previdenziali 5% e IVA 22% per un totale complessivo
pari a € 8.326,50 oneri previdenziali 5% e IVA 22% compresi;

- Preventivo 6 - Consultorio di Muggiò, via De Gasperi 14

Attività: accesso agli Atti presso il Comando Vigili del Fuoco, Voltura del Certificato di
Prevenzione Incendi,  Segnalazione Certificata di Inizio Attività  ai  fini  della  sicurezza
antincendio, secondo l’art. 4 del DPR 01/08/11 N.151

Compenso: € 2.500,00 oltre oneri previdenziali 5% e IVA 22% per un totale complessivo
pari a € 3.202,50 oneri previdenziali 5% e IVA 22% compresi; 

RITENUTO di  procedere all’affidamento diretto degli  incarichi  professionali  sopra riportati,  ai
sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b del D.lgs. 36/2023, allo Studio Tecnico Rainieri, per un compenso
pari a € 27.800,00 oltre oneri previdenziali 5% e IVA 22% cui aggiungere i versamenti a favore
della Tesoreria dello Stato necessari per la presentazione della pratica pari a € 300,00 per un totale
complessivo pari a € 35.911,80 comprensivi di oneri previdenziali 5%, IVA 22% e versamenti in
favore della Tesoreria di Stato;

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri a carico dell’azienda
per  un  importo  complessivo  pari  a  €  27.800,00  oltre  oneri  previdenziali  5%  e  IVA 22% cui
aggiungere i versamenti a favore della Tesoreria dello Stato necessari per la presentazione della
pratica  pari  a  €  300,00  per  un  totale  complessivo  pari  a  €  35.911,80  comprensivi  di  oneri
previdenziali  5%,  IVA 22%  e  versamenti  in  favore  della  Tesoreria  di  Stato  come  di  seguito
riportato:

Bil. Ser. Conto Descrizione 2024
SAN TEC 45.10.950001 ALTRI APPALTI € 35.911,80

TENUTO  CONTO che  il  Decreto  della  Presidenza  n.  20355  del  19/12/2023  testualmente
recita “che le assegnazioni disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per
tenere conto degli effetti economici:

- delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale in ordine
alla gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2024, anche ad avvenuta
approvazione  del  riparto  nazionale  delle  disponibilità  definitive  del  Fondo Sanitario  per
l’anno 2024;

- dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede
di redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2024'';

ATTESO che il Responsabile della Struttura competente all’acquisto monitorerà nel prossimo 
periodo l’andamento della spesa affinché possano essere garantiti sia lo svolgimento dell’attività 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



che i vincoli di Bilancio richiesti da Regione Lombardia.

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. Di prendere atto  della  necessità  di  presentare/rinnovare  la  SCIA di  Prevenzione Incendi
degli immobili di seguito riportati:

- P.O. di Seregno, via Verdi 2;

- P.O. di Carate Brianza - Monoblocco, via Mosè Bianchi 9;

- P.O. di Carate Brianza - Ospedale Vecchio, via Mosè Bianchi 9;

- Ospedale di Giussano, via Milano 65;

- Consultorio di Muggiò, via De Gasperi 14; 

2. di approvare i preventivi dello Studio Tecnico Rainieri, pervenuti in data 5 dicembre 2023
mezzo mail, agli atti istruttori del presente provvedimento;

3. di prendere atto dell’affidamento diretto degli incarichi professionali sopra riportati, ai sensi
dell’art.  50  comma  1  lett.  b  del  D.lgs.  36/2023,  allo  Studio  Tecnico  Rainieri,  per  un
compenso pari  a  €  27.800,00 oltre  oneri  previdenziali  5% e  IVA 22% cui  aggiungere  i
versamenti a favore della Tesoreria dello Stato necessari per la presentazione della pratica
pari  a  €  300,00  per  un  totale  complessivo  pari  a  €  35.911,80  comprensivi  di  oneri
previdenziali 5%, IVA 22% e versamenti in favore della Tesoreria di Stato;

4. di  dare  atto che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  a  carico
dell’azienda per un importo complessivo pari a € 27.800,00 oltre oneri previdenziali 5% e
IVA 22% cui aggiungere i versamenti a favore della Tesoreria dello Stato necessari per la
presentazione della pratica pari a € 300,00 per un totale complessivo pari a € 35.911,80
comprensivi di oneri previdenziali 5%, IVA 22% e versamenti in favore della Tesoreria di
Stato come di seguito riportato:

Bil. Ser. Conto Descrizione 2024
SAN TEC 45.10.950001 ALTRI APPALTI € 35.911,80

5. di dare atto che, la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 17
- comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato dall’art. 1
comma 1 – lettera w)  della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata
mediante affissione all' Albo dell' Azienda nei modi di legge.

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



       Il Dirigente Struttura
       Sara De Trane (sostituto)

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-01-31T17:15:32+0100
	SARA DE TRANE 2e7cc4f06f729039bd3188c8ee7e8099b6972884


		2024-01-31T17:15:49+0100
	protocollo




